

**Jahresrechnung 2017**

<b>Jahresrechnung 2017: Bilanz</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Aktiven</b>			
Flüssige Mittel	424 090.64	481 502.17	438 837.35
Forderungen	30 335.85	60 482.65	75 303.65
Aktive Rechnungsabgrenzung	22 208.25	19 404.05	82.00
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>476 634.74</b>	<b>561 388.87</b>	<b>514 223.00</b>
<b>Anlagevermögen</b>			
Anteilschein SAFFA	200.00	200.00	200.00
Wertschriften FZ BE	405 455.15	359 098.40	0.00
Valiant Bank Wertschriftendepot	27 140.00	23 322.00	0.00
UBS FZBE Wertschriften-Depot 14 1631-01			441 249.00
UBS FZBE Wertschriften-Depot 14 1631-02			100.00
Wertberichtigung Wertschriften FZ BE Minus			
Wertschriften A.L.-Grütter-Fonds	90 607.85	81 416.95	0.00
UBS Grütter Wertschriften-Depot 14 2612-01			103 819.00
Wertberichtigung Wertschriften A.L.-Grütter-Fonds Minus			
Kunstwerke Trudy Schlatter		1.00	1.00
Valiant Bank Mietkaution	7 078.30	7 081.85	0.00
UBS AG Mietkaution 14 1631.MKK			7 082.30
<b>Finanzanlagen</b>	<b>530 481.30</b>	<b>471 120.20</b>	<b>552 451.30</b>
Mobilien/EDV-Anlagen	22 200.00	13 000.00	6 800.00
<b>Total Anlagevermögen (Finanz + Sachanlagen)</b>	<b>552 681.30</b>	<b>484 120.20</b>	<b>559 251.30</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>1 029 316.04</b>	<b>1 045 509.07</b>	<b>1 073 474.30</b>
<b>Passiven</b>			
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>			
Kreditoren	12 435.05	2 747.45	4 805.55
Al nicht ausbezahlte Alimente	5 878.00	1 344.00	6 159.35
Leistungsvertrag Kanton	13 818.00	4 503.00	3 680.60
Passive Rechnungsabgrenzung	20 937.70	9 939.72	17 789.20
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>53 068.75</b>	<b>18 534.17</b>	<b>32 434.70</b>
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>			
Mano - Stiftung	40 000.00	29 635.35	19 848.85
Rückstellung 100 Jahr Feier			20 000.00
Rückstellung Fundraising			30 000.00
Rückstellung MWST		50 000.00	
<b>Total Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>40 000.00</b>	<b>79 635.35</b>	<b>69 848.85</b>
<b>Eigenkapital</b>			
Anna-Louise-Grütter-Fonds (zweckgebunden)	87 252.00	81 252.57	103 819.00
Fonds für Personalentwicklung (zweckgebunden)	36 100.00	36 100.00	36 100.00
Fonds Trudy Schlatter (zweckgebunden)	58 343.59	58 344.59	58 344.59
Fonds Kapital BB Biel (zweckgebunden)	24 071.65	24 071.65	24 071.65
Notfonds (zweckgebunden)			
<b>Total Fonds (zweckgebunden)</b>	<b>205 768.00</b>	<b>199 768.81</b>	<b>222 335.24</b>
<b>Eigenkapital Kostenstellen gesamt</b>			
Eigenkapital Beratungsstellen	17 232.61	17 232.61	10 743.12
Eigenkapital Verein	753 539.85	713 246.87	736 827.62
Gewinn / Verlust (Verein + Beratungsstellen)	- 40 293.00	17 091.26	1 284.77
<b>Total Eigenkapital Kostenstellen gesamt</b>	<b>730 479.48</b>	<b>747 570.74</b>	<b>748 855. 51</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>1 029 316.04</b>	<b>1 045 509.07</b>	<b>1 073 474.30</b>

## Erfolgsrechnung und Budget

Erfolgsrechnung und Budget	Budget 2015	Rechnung 2015	Budget 2016	Rechnung 2016	Budget 2017	Rechnung 2017
<b>Ertrag</b>						
Mitgliederbeiträge	39 500	34 880	47 400	23 371	35 000	32 530
Spenden		523	1 200	559	600	5
Aktivitäten Verein			0	200	0	0
Vermietungen	4 000	3 410	4 000	1 720	3 500	3 413
Klientinnen direkt	83 800	58 291	131 430	60 198	65 000	59 277
LV Kanton	346 812	321 941		351 349	355 852	353 405
Verträge Gemeinden	154 000	144 160	516 425	217 325	174 500	227 779
Verträge mit Dritten	2 500		0	3 335	0	0
Verschiedene Einnahmen	1 800	4 952	1 500		2 500	1 904
Fondsentnahme	8 000	0	0	0		0
<b>Total Ertrag Betrieb</b>	<b>640 412</b>	<b>568 157</b>	<b>701 955</b>	<b>658 057</b>	<b>636 952</b>	<b>678 313</b>
<b>Aufwand</b>						
Personalaufwand	528 054	443 036	470 392	398 166	389 921	435 534
Leistungsaufträge an Dritte		44 924	83 400	81 809	61 462	108 567
<b>Total Personalaufwand</b>		<b>487 960</b>		<b>479 974</b>	<b>451 383</b>	<b>544 101</b>
Raumaufwand	69 655	60 551	65 000	54 617	59 000	55 127
Verwaltung.- Informationsaufwand	52 035	53 876	49 000	29 492	45 200	36 854
Spesen Bank / PC	0	0	0	0	0	0
Öffentlichkeitsarbeit / Werbeaufwand	9 150	9 795	10 000	14 035	17 500	27 641
Mitgliederbeiträge /Sachversicherungen	3 000	3 475	2 500	2 659	3 400	2 602
Aktivitäten Verein	23 500	0	10 000	0	17 500	5 618
Spesen Organe, MV, Vorstand	15 800	6 556	15 000	4 015	15 000	1 285
<b>Total übriger Aufwand</b>		<b>134 253</b>		<b>104 818</b>		<b>129 127</b>
Investitionen gemäss Inv.plan an Kt			11 000		10 900	
Abschreibungen	11 890	5 567	10 000	12 419	5 000	6 718
<b>Total Aufwand Betrieb</b>	<b>713 084</b>	<b>627 780</b>	<b>726 292</b>	<b>597 212</b>	<b>624 883</b>	<b>679 946</b>
<b>Betriebserfolg</b>	<b>-72 672</b>	<b>-59 623</b>	<b>-24 337</b>	<b>60 845</b>	<b>12 069</b>	<b>-1 633</b>
<b>Finanzaufwand</b>						
Spesen Bank / PC				407		723
Vermögensverwaltung	3 000	4 082	3 000	3 136	4 000	10 226
Währungsaufwand						1 270
<b>Total Finanzaufwand</b>	<b>3 000</b>	<b>18 738</b>	<b>3 000</b>	<b>3 160</b>	<b>4 000</b>	<b>12 219</b>
<b>Finanzertrag</b>						
Zinsertrag Bank/PC	100	255	100	6	200	26
Kapitalertrag	10 000	6 763	10 000	7 003	6 000	1 209
Wertberichtigung Wertschriften (Kursgewinne)		30 744				35 536
<b>Total Finanzertrag</b>	<b>10 100</b>	<b>37 762</b>	<b>10 100</b>	<b>7 009</b>	<b>6 200</b>	<b>36 771</b>
<b>Finanzerfolg</b>	<b>7 100</b>	<b>19 024</b>	<b>7 100</b>	<b>3 849</b>	<b>2 200</b>	<b>24 552</b>
<b>Betriebsfremder Aufwand</b>						
a.o. Ertrag		306		2 397		58 053
a.o. Aufwand (2017:MWST)		0		50 000		79 687
<b>a.o. Erfolg</b>		<b>306</b>				
<b>Total Betriebsfremder Aufwand</b>				<b>47 603</b>		<b>21 634</b>
<b>Gesamterfolg</b>	<b>-65 572</b>	<b>-40 293</b>	<b>-17 237</b>	<b>17 091</b>	<b>14 269</b>	<b>1 285</b>

## Kommentar zur Erfolgsrechnung der Frauenzentrale BE 2017

- Das Geschäftsjahr 2017 der Frauenzentrale BE hat zu einem Gesamterfolg von 1'285 Franken geführt.
- 2016 wurden Rückstellungen in der Höhe von 50'000 Franken für die Mehrwertsteuer eingeplant. Die Frauenzentrale BE bleibt nach Abklärung mit der Eidgenössischen Steuerverwaltung bis auf weiteres von der Mehrwertsteuerpflicht befreit. Die Rückstellungen konnten somit per Ende 2017 aufgelöst werden.
- Auch 2017 wurde eine umsichtige und vorsichtige Ausgabenstrategie weitergeführt. Dennoch übertreffen die Betriebsausgaben die Betriebseinnahmen um 1'633 Franken. Es wurde mehr Werbeaufwand betrieben als in den Vorjahren.
- Auf der Einnahmenseite wurden 2017 die budgetierten Werte für die Rechts-, Budget- und Vorsorgeberatung eingenommen; die Vorgaben wurden über 100% erreicht. Wie bereits in den Vorjahren, wurden aufgrund der Gesetzesänderung vom 01.01.2013 in der Alimentenbewirtschaftung die im Leistungsvertrag 2013-2017 vereinbarten Dienstleistungen nicht vollumfänglich erbracht. Eine Rückzahlung von 3'680 Franken an den Kanton ist im ersten Halbjahr 2018 zu erwarten.

## Vermögenslage – Eigen- und Fremdkapital 2017

- Das Eigenkapital der Frauenzentrale BE beträgt 748'855.51 Franken. Die zweckgebundenen Fonds-Gelder belaufen sich auf 222'335 Franken.
- Der Wechsel der Banken- und Anlageneinstitute Ende 2016 hat sich 2017 positiv auf die Vermögenswerte der Frauenzentrale Bern (Portfolio) ausgewirkt. Der positive Finanzerfolg führte zu einem beachtlichen Ertrag von 36'770.66 Franken.
- Durch die Auflösung der Rückstellung MWST von 50'000 Franken wurde die verfügbare Summe zum Ausgleich im Eigenkapital für den Anna-Louise-Grütter Fonds, wie auch zur Öffnung für die 100 Jahr Feier eingesetzt. Des Weiteren wurden Rückstellungen für das anstehende Fund-Raising per Ende 2017 gemacht.
- 2017 wurden aus der Direkthilfevergabe der Mano-Stiftung von ursprünglich 40'000 Franken (2015), 9'787 Franken gemäss internem Vergabereglement an finanziell besonders bedrängte Hilfesuchende ausbezahlt.

## Verein

- Mitgliederstand per 31.12.2017 der Frauenzentrale BE: 341 (2016: 340) Einzelmitglieder und 56 Kollektivmitglieder (2016: 54). Die FZBE verzeichnet damit erstmals seit mehreren Jahren eine leichte Zunahme an Mitgliedschaften.

## Beratungsstellen

- 2017 lief der Rahmenleistungsvertrag (2013-2017) mit dem Kanton Bern aus. 2018-2021 besteht ein neuer Rahmenleistungsvertrag. 2017 war die Frauenzentrale BE nicht von Sparmassnahmen des Kantons Bern betroffen, sodass sie ihre Beratungsdienstleistungen im Rahmen des Leistungsauftrages 2017 mit einem Beitrag des Kantons von 349'725 Franken (Rückzahlung subtrahiert) erbringen konnte.
- Auch für 2017 lässt sich die seit Jahren spürbare Entwicklung bestätigen, dass immer weniger Klientinnen und Klienten den ordentlichen direkten Beratungsbetrag aufbringen können, obwohl dieser tief angesetzt ist.
- Im Bereich Alimentenhilfe bestanden 2017 Verträge mit den Sozialdiensten resp. Regionalen Sozialdiensten von sechs Gemeinden/Gemeindeverbänden des Kantons BE für das Erbringen von Alimentendienstleistungen, welche die Gemeinden ihrerseits im Lastenausgleich mit dem Kanton verrechnen können. Die im Vergleich zum Vorjahr um 10'454 Franken leicht gestiegenen Einnahmen erklären sich mit der positiv ausgefallenen Schwankungsbilanz von geschlossenen und eröffneten Alimentendossiers sowie den höheren Kosten für die Bearbeitung von Bevorschussungsdossiers im Vergleich zu Inkassodossiers.